Mühimme Defterleri

Bugünkü Bakanlar Kurulu’na benzeyen Divân-ı Hümayûn’un toplantı-
larında müzâkere edilen dâhili ve haricî meselelere ait siyasî, askerî, içtimaî
ve iktisadî önemli kararların kaydedildiği defterlerdir. Osmanlı Arşivi’nde
H. 961-1333 /M.1553-1915 tarihleri arasında tutulmuş 419 adet Mühimme
Defteri mevcuttur. Mühimme defterlerinin hemen hepsinde bütün Osmanlı
ülkesi ile ilgili kayıtlara rastlamak mümkündür. Buna bağlı olarak Ortado-
ğu ve Afrika ile ilgili olarak da hükümler bulunmaktadır.

Tahrir defterleri Osmanlı İmparatorluğu’na dâhil memleketlerin sos-
yal, demografik ve ekonomik tarihine ait, benzeri başka hiçbir yerde bu-
lunmayan mufassal istatistik kaynaklarıdır.

Başbakanlık Osmanlı Arşivlerinin çok geniş bir indeks ve haritalarla
tıpkıbasımını yaptığı 998 numaralı “Muhasebe-i Vilâyet-i Diyâr-i Bekr ve
Arab ve Zü’l-kâdiriyye Defteri (937/1530)” Arap dünyası açısından çok
önemli bir yayındır. Sözkonusu 998 numaralı muhasebe-icmal defterinde
Şam, Gazze, Safed, Salt ve Aclun, Haleb, Hama, Humus ve Trablus sancak-
larına ait veriler, nahiyeler esas alınarak verilmiştir. Nahiyelere ait ne kadar
köy, mezraa ve cemaat varsa kaydedilmiş, bunlardan elde edilen gelirin
miktarı ve niteliği özet olarak yazılmıştır.

Surrelerin bazı yıllarda Kudüs’e de gönderildiği görülmektedir. Surre
gönderilmesi, çeşitli isimler altında Abbasîler döneminde başlamış, Fatımî-
ler, Eyyubîler ve Memlûkler ile devam etmiş, Osmanlılarda ise kurumlaş-
mıştır. Kataloglarımızdaki ilk surre defterinin tarihi 1009 (1601) dur. Bu
tarihten itibaren her yıl düzenli olarak gönderilen surre, Osmanlı Devle-
ti’nin tarih sahnesinden çekildiği zamana kadar aralıksız devam etmiş, an-
cak son birkaç yıl surre hazırlandığı hâlde, savaşlar dolayısıyla gönderile-
memiştir.

Fon-
ların ayrıştırılması sırasında bir araya toplanan surre defterleri, Evkaf Fonu
içinde mütâlaa edilerek tasnif edilmiş ve bir araya toplanmıştır.

Arşivimizde hicri 1009-1327/M. 1600-1909 yılları arasına ait 4170 adet
surre defteri bulunmaktadır. İlk yıllarda Mekke ve Medine’ye gönderilen
surreler tek defterde toplanmış iken, sonraki yıllarda ayrı ayrı defterlere
dâhil edilmiş, hatta bir şehre 21 adet defter gönderildiği tespit edilmiştir.
Son yıllara doğru yine tek defterde toplanmıştır.

Mısır’daki vakıflarla ilgili meseleler-
le alâkalı evrak; devletin en büyük gelir kaynaklarından olan “Mısır irsaliye-
si” hakkında yazılan hükm-i şerif ve fermanlar; mukaddes bölgelerdeki
hizmetler, Mısır’ın iç işlerindeki ihtilaf ve kargaşalıklara ait konuları ihtiva
eden evraktır. Bu fonda 13 dosyada H.1100/1688-H.1207/1792 tarihleri
arasında 927 vesika bulunmaktadır. Bu fona örnek olarak, Mısır kaymakamı
ve Cidde Valisi iken vefat eden Vezir Rakım Mehmed Paşa'nın ailesinin,
kendilerinin tedarik ettikleri gemiyle İstanbul'a gelmelerine mani olunma-
ması ve yolculuk hususunda her türlü ihtiyaçlarının karşılanmasına yardım-
cı olunması hususunda Mısır Valisi Ahmed Paşa'ya gönderilen 1769 tarihli
emri gösterebiliriz24

Bu fona örnek olarak şu iki kaydı gösterebiliriz:

26

-Hudeyde'nin aşırı sıcakları sebebiyle burada bir buz fabrikası kurul-
ması, içime elverişsiz suların temizlenmesi için de bir su arıtma makinesi
gönderilmesine dair 1905 tarihli emir

.

27

H. 1334/M. 1916 tarihinden itibaren irâdeler “dosya usûlü”ne göre
tasnif edilmiştir. Buna göre irâdeler, ait oldukları nezaret ve dairelere göre
değil de ihtiva ettikleri meselelere ve konulara göre gruplandırılmış ve Os-
manlı Devleti’nin ilgâsına kadar bu sistem kullanılmıştır.

Bunlar, devlete maktû bir vergi ve
bazıları sefer zamanında asker vererek, dahilî işlerinde tamamen serbest
bulunurlardı. Muhtelif tarihlerde görülen Eyâlât-ı Mümtâzelikler arasında
Mekke Şerifliği, Mısır Hıdivliği, Cebel-i Lübnan Mutasarrıflığı da bulun-
maktaydı.

a- Eyâlât-ı Mümtaze Mısır İrâdeleri

H. 1255/M. 1839 tarihinden itibaren Mısır’la ilgili olarak çıkan irâdeler
taranarak, bunların içinde mühim görülenler varsa eski fonların katalogla-
rına da işaret edilmek sûretiyle kronolojik ve müstakil bir fon meydana
getirilmiştir. Fonda ikisi irâde ikisi de taltîfât olmak üzere 4 adet katalog
defteri mevcuttur.

Bu fonda Mısır hakkında 1255–1331 tarihleri arasında toplam 2328
belge ve 3310 eki ihtiva eden iradeler bulunmaktadır. Bu fona örnek olarak
şu iki kaydı gösterebiliriz:

30

-İstanbul Beyoğlu'nda meydana gelen yangın sebebiyle Mısırlılar tara-
fından toplanılıp gönderilen nakdi yardımdan Padişah tarafından duyulan
memnuniyetin mektupla bildirilmesi hakkında 1870 tarihli emir

.

31

H. 1258-1325/M. 1842-1907 tarihleri arasında Cebel-i Lübnan hakkın-
da sâdır olan irâdelerin kronolojik bir düzen içinde bir araya toplanmasın-

.

b- Eyâlât-ı Mümtaze Cebel-i Lübnan İrâdeleri

Bu fona örnek olarak 1848 tarihinde Cezayir’den Şam’a gelmiş yaklaşık
400 kişinin Aclun’da iskânları hakkındaki belge grubunu gösterebiliriz

.

5- Mesâil-i Mühimme İrâdeleri

Bu orijinal tasnifte konu esas alınmış ve Abdülmecid’in tahta çıkış tari-
hinden itibaren H. 1265/M. 1848 yılına kadar mühim meselelere dair
irâdeli evrak bölümlere ayrılarak gruplandırılmıştır. Hazîne-i Evrak’ta yapı-
lan ilk tasnif bu olup, orijinal katalogları ile günümüze kadar tertibini mu-
hafaza etmiştir. İki grup halindeki bu irâdelerden Cebel-i Lübnan, Yemen,
Kerbela, Musul, Cezayir, Bağdad, Halep, Şam, Trablus, Tunus, Sayda, Mı-
sır, Kudüs ve Cidde ile ilgili konular mevcuttur.

33

Bu seride Cebel-i Lübnan’la alâkalı muhtelif mevzulardaki (ticari, maa-
rif, malî, adlî, askerî) belgeler bulunmaktadır. H. 1283–1337/M. 1866–1919
tarihleri arasında toplam 7728 belge bulunmaktadır. Bu fona örnek olarak
1914 yılında Cebel-i Lübnan’da tesis olunacak telefon hakkındaki belge gru-
bunu gösterebiliriz

.

SADARET KALEMLERİNE AİT BELGELER

Aslında Sadaret ve alt fonlarında Arap ülkeleri ile ilgili binlerce belge
bulmak mümkündür.

1885 (H. 1303) tarihli, "Sefâret-i Seniyyelerdeki Evrakın Hıfzı ve Kaydı"
hakkındaki talimatnâme ile, Osmanlı döneminden belli bir tasnif düzeni
içerisinde günümüze intikal eden dosya ve fihristlerin incelenmesi sonucu,
ayrı serîler halinde dosyalanmış olan Mektubî Kalemi, Hukuk Müşavirliği
İstişare Odası,